
ПЕНСИОНЕРЫ ИМЕЮТ ПРАВО  

НА ОСВОБОЖДЕНИЕ  

ЧАСТИ ДОХОДОВ  

ОТ УПЛАТЫ ПОДОХОДНОГО 

НАЛОГА (НДФЛ). 

● суммы пенсии по 

государственному пенсионному 

обеспечению и трудовые 

пенсии, а также все социальные 

доплаты вне зависимости от 

того, федеральные они или 

региональные (то есть 

выплачиваются в соответствии с 

законодательством России или 

по региональным законам (п. 2 

ст. 217 НК РФ); 

● суммы оплаты за счет 

собственных средств 

организации стоимости 

санаторно-курортных путевок, а 

также стоимости лечения и 

медицинского обслуживания 

бывшим работникам, 

уволившимся в связи с выходом 

на пенсию по инвалидности или 

по старости (п. 9, 10 ст. 217 НК 

РФ); 

● суммы материальной помощи, 

не превышающей 4000 руб. за 

год, оказываемой 

работодателями бывшим своим 

работникам, уволившимся в 

связи с выходом на пенсию по 

инвалидности или по возрасту 

(п. 28 ст. 217 НК РФ). 

Льготы по уплате некоторых 

налогов для пенсионеров могут 

быть установлены региональным 

или местным законодательством. 

 Речь идет о "местных" налогах, 

ставку для налогообложения 

(будет ли освобождение от 

уплаты полным или по 

пониженной ставке) утверждают 

региональные и местные власти. 

Каких налогов это касается: 

● льготы по уплате 

транспортного налога (ст. 356 НК 

РФ); 

● льготы по уплате земельного 

налога (п. 2 ст. 387 НК РФ). 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальное 
 бюджетное учреждение 
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